金额

（亿元）
备注

双汇发展自有资金 60.53

截至 2018 年 9 月 30 日，双汇发展合并报表未经审

计的货币资金、理财和结构性存款总计约为 60.53

亿元

双汇发展在金融机构

的授信额度
289.22

截至 2018 年 12 月 31 日，双汇发展在金融机构的

授信额度总额为 289.22 亿元，其中已使用授信额度

31.96 亿元，未使用额度 257.26 亿元

法律、行政法规允许的

其他方式
-

考虑到双汇发展资信状况良好，双汇发展可通过发

行债券和银行贷款等融资方式筹措资金，进一步增

强上市公司的履约能力

考虑到上市公司的现金支付能力和履约能力较强，目前上市公司尚未指定其

他第三方作为现金选择权提供方。后续上市公司将视情况与相关资金方进行沟通，

并指定其为现金选择权提供方，进一步增强现金选择权提供方的现金支付和履约

能力。

补充披露情况：

上述相关内容已在《河南双汇投资发展股份有限公司吸收合并河南省漯河市

双汇实业集团有限责任公司暨关联交易预案（修订稿）》之“重大事项提示”之

“八、本次吸收合并的现金选择权”之“（七）现金选择权提供方的履约能力”、

“第五节 本次交易方案及发行股份情况”之“三、本次吸收合并的现金选择权”

之“（七）现金选择权提供方的履约能力”中进行了更新和补充披露。

问题（3）本次交易现金选择权的安排是否存在可能导致你公司股权分布不

符合上市条件的风险及风险应对措施。

24

根据《证券法》、《上市规则》等规定，上市公司股权分布发生变化不再具

备上市条件是指社会公众持有的股份低于公司股份总数的 25%，公司股本总额超

过四亿元的，社会公众持股的比例低于 10%。社会公众不包括：（1）持有上市

公司 10%以上股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级

管理人员及其关系密切的家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或

者间接控制的法人或其他组织。

为保护双汇发展全体股东的利益，本次吸收合并将赋予双汇发展除双汇集团

以及罗特克斯及其一致行动人以外的异议股东现金选择权。本次吸收合并将由双

汇发展（或双汇发展指定的第三方）担任本次吸收合并现金选择权的提供方。

在前述 8.92%的现金选择权股东均有效申报行使现金选择权的特殊情形下，

如仅由双汇发展作为现金选择权提供方，本次交易完成前后双汇发展的股权结构

如下表所示（未考虑现金选择权调价机制可能减少支付现金规模的影响）：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后

（不考虑现金选择权）

本次吸收合并后

（考虑现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双汇集团 1,955,575,624  59.27% -   0.00% -   0.00%

罗特克斯 461,427,834  13.98% 2,436,191,938  73.41% 2,730,376,880 82.27%

其他股东 882,554,826  26.75% 882,554,826  26.59% 588,369,884 17.73%

合计  3,299,558,284  100.00% 3,318,746,764  100.00% 3,318,746,764 100.00%

本次交易前，上市公司社会公众持股比例约为 26.75%。本次交易完成后，

在不考虑现金选择权影响的情况下，上市公司社会公众持股比例约为 26.59%，

相对于 10%的最低社会公众持股比例标准处于较高水平。本次交易完成后，在异

议股东占比达到最高股权比例，且均有效申报行使现金选择权的特殊情形下，上

市公司社会公众持股比例约为 17.73%（未考虑现金选择权调价机制可能减少支

付现金规模的影响），仍未触及 10%的最低社会公众持股比例标准。因此，本次

交易现金选择权的安排不存在可能导致上市公司股权分布不符合上市条件的风

险。

补充披露情况：

上述相关内容已在《河南双汇投资发展股份有限公司吸收合并河南省漯河市

双汇实业集团有限责任公司暨关联交易预案（修订稿）》之“重大事项提示”之

“八、本次吸收合并的现金选择权”之“（八）本次交易现金选择权的安排不存

在可能导致公司股权分布不符合上市条件的风险”、“第五节 本次交易方案及

发行股份情况”之“三、本次吸收合并的现金选择权”之“（八）本次交易现金

25

选择权的安排不存在可能导致公司股权分布不符合上市条件的风险”中进行了更

新和补充披露。

独立财务顾问核查意见：

经核查，独立财务顾问认为：

1、本次交易中现金选择权定价具有合理性，若双汇发展股价出现上涨的情

况，异议股东可以通过二级市场交易卖出其所持有的股票，无需通过接受现金选